UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

JUDr. Tereza Kadlecová

ÚPRAVA MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO
V RÁMCI PRÁVA EU

SE ZAMĚŘENÍM NA OBLAST PRACOVNÍHO PRÁVA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, březen 2013

Školitelka: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

II

III

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně, uvedla jsem v ní veškeré

použité informační prameny a literaturu a řádně je citovala. Tato práce rovněž nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………………………………………

..........................................................................

JUDr. Tereza Kadlecová

IV

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla upřímně poděkovat především mojí školitelce, prof. JUDr.

Monice Pauknerové, CSc., DSc., a to za její vstřícnost, trvalou podporu a rady během celého

doktorandského studia.

Velmi děkuji za podporu, motivaci a inspiraci i všem mým blízkým, jakož i mým (českým

a irským) přátelům.

Konečně děkuji za přátelskou podporu a pochopení pro mé akademické aktivity mé nové

kolegyni, JUDr. Nataše Randlové.

V

ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje úpravě mezinárodního práva soukromého v rámci práva EU,

přičemž se cíleně zaměřuje na oblast práva pracovního.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí, přičemž její těžiště spočívá v části II. a III., které

jsou věnovány relevantním obecným otázkám úpravy mezinárodního práva soukromého v rámci

práva EU, resp. konkrétním právním instrumentům v této oblasti. Část I. potom představuje úvod do

celé problematiky a nastiňuje cíle a celkový koncept práce, zatímco závěrečná IV. část přináší

rekapitulaci, shrnutí a závěry z učiněných poznatků.

Úvodní část v prvé řadě obsahuje zdůvodnění, proč se předmětem práce stalo právě

evropské mezinárodní právo soukromé, resp. ta část jeho regulace, která se dotýká pracovněprávních

vztahů. Autorka rovněž vysvětluje svoji motivaci ke zpracování daného tématu (spočívajícím

v poměrně netradičním úzkém propojení oborů mezinárodního práva soukromého a pracovního

práva), zdůvodňuje přístup, který ke zpracování daného tématu zvolila, a nastiňuje systematiku svojí

práce.

Část II., která je věnována zejména obecným aspektům úpravy evropského mezinárodního

práva soukromého, se člení do pěti kapitol.

Kapitola první se věnuje vymezení a rozboru klíčových pojmů pro tuto práci, tj. pojmů

mezinárodní právo soukromé, pracovní právo, evropské právo soukromé, jakož i evropské

mezinárodní právo soukromé, a nastiňuje vzájemné interakce mezi těmito obory.

Účelem druhé kapitoly je stručné shrnutí postupného vývoje evropského mezinárodního

práva soukromého v kontextu evropské integrace, upozornění na nejvýznamnější milníky tohoto

vývoje a především zdůraznění mimořádného významu tohoto oboru. Ten je demonstrován jak na

pokračujícím rozvoji příslušných legislativních kompetencí orgánů EU, tak na praktických příkladech.
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Třetí kapitola se věnuje tradičním metodám úpravy mezinárodního práva soukromého, tj.

metodě přímé a kolizní, a ukazuje na zvláštní implikace využití těchto metod v rámci systému unijního

práva. Součástí výkladu je i shrnutí výhod a nevýhod předmětných metod a zamyšlení nad

perspektivami jejich dalšího uplatnění v rámci práva EU.

Vztah evropského mezinárodního práva soukromého k národním úpravám je předmětem

čtvrté kapitoly. Vedle obecné sumarizace klíčových zásad platných pro vztah unijního a národního

práva - jako je princip přednosti práva EU, jeho přímá použitelnost a přímý účinek - autorka činí

i několik poznámek směrem k úpravě mezinárodního práva soukromého v České republice. Účelem

tohoto komentáře je zdůraznění skutečnosti, že vstup ČR do EU znamená pro vývoj českého

mezinárodního práva soukromého zásadní mezník, a to v řadě ohledů: ať již jde o další legislativní

činnost, aplikaci (původní) vnitrostátní úpravy nebo specifika výkladu příslušných právních předpisů.

V rámci páté kapitoly jsou řešeny prameny právní úpravy evropského mezinárodního práva

soukromého, a to z pohledu pracovního práva. V prvé řadě je podán schematický komentář

k jednotlivým typům pramenů práva EU, tj. práva primárního, sekundárního a terciálního, a je (rovněž

v krátkosti) poukázáno na několik specifických rysů tohoto právního systému. Následně jsou

naznačeny principy, které mají význam pro interpretaci kolizních a procesních norem evropského

mezinárodního práva soukromého a které jsou obsaženy v rámci zakládacích smluv EU, a je podán

výčet nejvýznamnějších směrnic a nařízení. Práce současně poukazuje na nejvýznamnější akty tzv.

terciálního práva EU, přestože obecný trend v rámci vývoje forem evropského mezinárodního práva

soukromého dospěl k potlačení významu tohoto instrumentu.

Část III. se již věnuje konkrétním instrumentům evropského mezinárodního práva

soukromého - s tím, že na všechny relevantní právní úpravy je nahlíženo optikou možných implikací

do oblasti pracovního práva. Tato část zahrnuje šest kapitol, přičemž každému relevantnímu

instrumentu, resp. ucelené oblasti právních předpisů je věnována samostatná kapitola.

V rámci kapitoly šesté je výše naznačeným způsobem rozebíráno nařízení Brusel I, kdy hlavní

koncentrace zájmu pochopitelně směřuje k ustanovením týkajícím se příslušnosti ve věcech

individuálních pracovních smluv a souvisejícím rozhodnutím Soudního dvora. Pozornost je však
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věnována i těm aspektům dané procesní úpravy, které pracovněprávní záležitosti neřeší explicitně,

nicméně mohou mít (mimo jiné) i pracovněprávní implikace. V závěru kapitoly je provedena

komparace aktuální právní úpravy relevantních otázek s obdobnou úpravou obsaženou v Bruselské

úmluvě.

Analýza nařízení Řím I z pracovněprávní perspektivy je předmětem sedmé kapitoly. Způsob

zpracování tohoto instrumentu v zásadě kopíruje výše uvedené pojetí zpracování nařízení Brusel I;

zde je přirozeně hlavním předmětem zájmu kolizní úprava individuálních pracovních smluv.

Směrnice o vysílání pracovníků je tématem osmé kapitoly. Práce se snaží postihnout zejména

účel této úpravy, její vztah k jiným instrumentům a její praktický význam. Zvláštní pozornost je

věnována implementaci této směrnice do českého právního řádu.

Devátá kapitola se věnuje nařízení Řím II a systematika zpracování tohoto tématu opět

koresponduje se zpracováním komplementárních nástrojů v rámci šesté, resp. sedmé kapitoly.

Přestože je kladen důraz především na kolizní úpravu protestní akce v kolektivním vyjednávání,

zkoumány jsou i další možnosti aplikace tohoto instrumentu v pracovněprávních záležitostech.

V kapitole desáté jsou komentovány některé další úpravy, které se sice pracovněprávní

oblasti nedotýkají explicitně, nicméně buď s ní úzce souvisejí, anebo mají jiné relevantní implikace.

Jedná se zejména o procesní instrumenty komplementární s nařízením Brusel I, ale i některé jiné,

dosud nediskutované předpisy v rámci pracovního práv EU.

Kapitola jedenáctá se obrací zejména k platné české právní úpravě pracovněprávních vztahů

s cizím prvkem, která není ani za současné situace zcela irelevantní, nicméně získává nový, specifický

rozměr. Stranou nezůstává ani Nový ZMPS, který aktuální právní úpravu v dohledné době nahradí

a který s sebou přináší dílčí interpretační problémy.

V části IV. – závěrečném shrnutí – práce rekapituluje předchozí výklad, hodnotí právní

úpravu, která je předmětem této disertační práce, a zabývá se perspektivami dalšího vývoje

předmětné právní úpravy.
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ABSTRACT

The dissertation thesis deals with the regulation of the private international law matters

within EU law focusing on the area of labour law.1

The thesis is divided into four basic parts, its centrepiece being parts II and III, which are

devoted to relevant general issues related to the regulation of international private law within EU

law and/or to the specific legal instruments adopted in this area. Part I is an introduction of the topic,

while part IV brings a résumé and a summary of findings and conclusions made throughout the

thesis.


[…]


časovou působnost a vývoj obou těchto úprav, byla provedena i komparace příslušných ustanovení

současné právní úpravy a úpravy obsažené v subsidiárních úmluvách, které byly následně do podoby

předmětných nařízení transformovány, tj. Římské úmluvy a Bruselské úmluvy. Vedle tohoto

stručného historického exkursu byla však pozornost namířena i směrem do budoucna, a to

v souvislosti s přijetím Rekodifikace nařízení Brusel I. Předmětem zájmu byla dále klíčová

harmonizační úprava: Směrnice o vysílání pracovníků. V dalším výkladu se práce věnuje klíčové kolizní

regulaci mimosmluvních závazkových vztahů, tj. nařízení Řím II, zejm. potom jeho ustanovením

týkajícím se kolizní úpravy protestní akce v kolektivním vyjednávání. V předposlední kapitole se tato

práce zaobírá problémem, zda nad rámec výše uvedených úprav, které s pracovněprávní
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problematikou vykazují vcelku zjevné sepětí, lze v rámci práva EU identifikovat i jiné úpravy

mezinárodního práva soukromého s přesahem do oboru práva pracovního. Odpověď na tuto otázku

je kladná, na příslušné instrumenty a jejich případné nedostatky (jedná se zejména o nedostatek

kolizní úpravy v případě některých harmonizačních směrnic) je poukázáno. Závěrečná kapitola je

potom věnována odpovídající české vnitrostátní úpravě, tj. relevantním aspektům ZMPS, resp.

Nového ZMPS; zkoumána je pochopitelně i relevance těchto úprav ve vztahu k výše uvedeným

úpravám unijního práva.

Na úplný závěr se logicky nabízí otázka, jaký vývoj lze v oblasti úpravy mezinárodního práva

soukromého v rámci práva EU očekávat. Již mnohokrát bylo zdůrazněno i zdůvodněno, že

perspektivy vývoje tohoto oboru jsou příznivé. Další připravované instrumenty se sice týkají zejména

oblastí rodinného a dědického práva, nicméně tento fakt není nikterak znepokojující. Všechny klíčové

kolizní i procesní otázky týkající se pracovněprávních vztahů jsou celkem uspokojivě pokryty stávající

právní úpravou, a to zejména s ohledem na autonomní a velmi široký výklad pojmu individuální

pracovní smlouva. Náměty de lege ferenda by však mohly zahrnovat např. nápravu výše zmíněné

absence kolizní úpravy v některých harmonizačních směrnicích.

Úpravu pracovního práva v rámci evropského mezinárodního práva soukromého lze však

hodnotit nejen jako víceméně komplexní, ale i jako poměrně vyhovující po kvalitativní stránce.

Jisté dílčí nejasnosti ve výkladu některých ustanovení, lze evidentně překlenout prostřednictvím

judikatury. Jak je však zmíněno výše, důkladnější revizi by měly být podrobeny ty harmonizační

směrnice, které otázku střetu příslušných právních řádů řeší buď nedostatečně, popř. ji zcela

opomíjejí.

Jediným (nicméně na druhou stranu naprosto zásadním) kontroverzním bodem je koncept

omezení volby práva v pracovněprávních vztazích kogentními ustanoveními toho právního řádu,

který by se uplatnil v případě absence volby rozhodného právního řádu. Je sice zjevné, že tento

koncept sleduje naprosto legitimní účel: ochranu zaměstnance před příp. nepříznivými následky

volby práva, kterou zaměstnanec jako slabší smluvní strana zpravidla nedokáže ovlivnit. Je rovněž

zjevné, že problém je spíše na straně příslušných „lokálních“ právních řádů, nicméně rigidnost

pracovního práva (min. v těch zásadních aspektech jako je např. úprava skončení pracovního
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poměru) je imanentní většině právních řádů zemí v rámci EU. Konečným výsledkem tohoto konceptu

je pak ovšem faktická devalvace volby rozhodného práva (pokud tato volba samozřejmě nesleduje

„jinak rozhodný právní řád“, zpravidla tedy lex loci laboris). I přes jistou neuspokojivost tohoto řešení,

lze však konstatovat, že v oblasti pracovního práva má své opodstatnění.

Další vývoj v pracovněprávní dimenzi evropského mezinárodního práva soukromého lze tedy

v nejbližší době očekávat zejména na poli judikatury. Dosavadní rozhodnutí Soudního dvora lze

přitom (až na drobné výjimky) hodnotit rovněž pozitivně v tom smyslu, že nabízejí konstruktivní

výklad dotčených právních otázek, který koresponduje s cíli právní úpravy příslušných instrumentů.

S napětím lze zároveň očekávat i první rozhodnutí Nejvyššího soudu, která se budou

vztahovat přímo k Římským instrumentům. Nejvyšší soud se prozatím k těmto úpravám vyjadřoval

pouze velmi zběžně a konceptem omezené volby práva, jak je naznačen výše, se prozatím nezabýval.

Je však velmi pravděpodobné, že svůj dosavadní liberální postoj ve vztahu k volbě práva opustí, neboť

jako „kogentní“ ve smyslu Římských instrumentů vyhodnotí většinu ustanovení ZP. To je však na

druhou stranu s ohledem na znění příslušných ustanovení Římských instrumentů i pojetí ZP zřejmě

také jediným obhajitelným řešením.

S ohledem na velmi zdařilou úpravu Nového ZMPS a zejména skutečnost, že tato úprava

ještě ani nenabyla účinnosti, je poněkud předčasné činit k příslušné právní úpravě jakékoli závěry

z hlediska de lege ferenda. Určitou revizí by potenciálně mohlo projít kolizní ustanovení § 89 Nového

ZMPS (které stanoví kolizní normu pro pracovní poměry vzniklé jinak než smlouvou), a to pokud jej

český zákonodárce vyhodnotí s ohledem na judikaturu Soudního dvora jako nadbytečné. Osobně však

takový vývoj nepředpokládám.
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