Posudek školitelky

na disertační práci JUDr. Terezy Kadlecové

„Úprava mezinárodního práva soukromého v rámci práva EU se
zaměřením na oblast pracovního práva“

Pracovně právní vztahy s mezinárodním prvkem jsou oblastí velmi praktickou a
v dnešní době i frekventovanou. Analýza a syntéza dosavadní právní úpravy a úpravy
perspektivní je proto velmi žádoucí, navíc v české literatuře nebyla této oblasti věnována
specifická monografie. Počin autorky hodnotím proto jako velmi záslužný. Cílem práce je
komplexní uchopení problematiky pracovního práva ve vztazích s mezinárodním prvkem, se
zvláštním zaměřením na evropské právo. Práce se dotýká jak základních teoretických
východisek, tak zevrubné analýzy příslušných právních instrumentů práva kolizního,
hmotného i procesního. Za velmi podnětné považuji závěry autorky týkající se
rekodifikovaných úprav, ať již jde o úpravu evropskou, tj. zejména nový Brusel I (nařízení o
příslušnosti o uznávání a výkonu rozhodnutí v občanských a obchodních věcech), či o
posuzování relevance nového českého zákona o mezinárodním právu soukromém pro
pracovně právní vztahy.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí, přitom je nepochybné, že těžištěm jsou
části II a III, které se týkají evropského mezinárodního práva soukromého, konkrétně
mezinárodního civilního procesního práva a práva kolizního. První část je obecným úvodem,
druhá část poukazuje na obecné otázky úpravy mezinárodního práva soukromého v rámci EU.
Ve třetí části autorka předkládá analýzu nařízení Brusel I a nařízení o právu rozhodném pro
smluvní závazky (Řím I) a nařízení o právu rozhodném pro mimosmluvní závazky (Řím II)
z pohledu pracovního práva. V těchto partiích jsou její závěry velmi přínosné a práce je zcela
aktuální, pracuje s nejnovějšími judikáty Soudního dvora EU i našeho Nejvyššího soudu. Tyto
partie tak poněkud vyvažují drobné nepřesnosti, kterých se autorka dopustila při obecných
výkladech vycházejících z primárního práva (SES někdy namísto SFEU) či výčtu nařízení,
která se k věci vztahují jen nepřímo (doručování), případně vztahu nařízení Brusel I a českého
práva. Rovněž oceňuji originální myšlenky autorky, které se vztahují k novému zákonu o
mezinárodním právu soukromém ohledně pracovního práva. Osobně s ní sice tak úplně
nesouhlasím, protože se domnívám, že úprava pracovního práva je pokryta nařízeními, tento
závěr však autorka zcela nevylučuje, na problém poukazuje a spíše očekává určitou diskusi a
hlavně nějaká rozhodnutí našich soudů. Týká se to i hodnocení přechodných ustanovení.
Čtvrtá část práce obsahuje závěrečné shrnutí, v němž oceňuji zejména autorčin poznatek o
faktické devalvaci volby rozhodného práva v oblasti pracovních vztahů – s tím musím
souhlasit a souhlasím i s tím, že v této oblasti má naznačené omezení volby své opodstatnění.

Práce je napsána kultivovaně a srozumitelně, snaží se o komplexní zpracování vytčené
problematiky. Autorka pracuje s literaturou českou i zahraniční a s dostupnou judikaturou.

Práci pokládám za způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě
mohl být doktorandce JUDr. Tereze Kadlecové udělen titul PhD.

Práce bude publikována v nakladatelství Kluwer.

V Praze dne 2. 5. 2013

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
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